PORTARIA N° 531/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1156495;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder à servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS MONTEIRO,
matrícula nº 200259, para participar do evento PROGRAMA DE
INTERIORIZAÇÃO CONVERSANDO COM O CONTROLE INTERNO -
CAMETÁ , a ser realizado de 26 e 27 de outubro de 2023, de forma presencial,
em Cametá/PA, 3,5 (três e meia) diárias, correspondentes ao período de
afastamento deferido (de 25 a 28/10/2023), na forma da Resolução nº 19/2016

MPC/PA Colégio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 10 de outubro de 2023.

Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS

SECRETÁRIO DO MPC/PA

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñïïëêìçë  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ é
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ïïÜÚïÚêòÚðïßòííÜòÝèðîÜðíÞÜÝèêèÝéÛðè

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574 , 16 DE OUTUBRO DE 2023

02) NASCIMENTO MDF E FERRAGENS LTDA, CNPJ 49.938.934/0001-68, si-
tuada à Avenida Alcindo Cacela, Bairro Condor, Belém - PA, nº 3970, CEP

-
-

to pelos itens 17 e 18, com valor global negociado na ordem de R$ 75.298,75
(setenta e cinco mil, duzentos e noventa e oito reais e setenta e cinco centa-
vos) e Itens 19,20 e 24, com valor total negociado na ordem de R$ 17.616,78
(dezessete mil, seiscentos e dezesseis reais e setenta e oito centavos).

VALORES UNITÁRIOS A REGISTRAR

GRUPO 04 - EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS

ITENS

03) AC COMÉRCIO LTDA, CNPJ 46.221.464/0001-29, situada à Rua das Pa-
poulas, Bairro Jardim Cuiabá, Cuiabá - MT, nº 348, CEP 78.038-143, Telefo-

21,22,23 e 25, com valor total negociado na ordem de R$ 36.430,39(trinta e
seis mil, quatrocentos e trinta reais e trinta e nove centavos).

VALORES UNITÁRIOS A REGISTRAR

04) INOVAWAY TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 43.951.445/0001-60, situada à
Rua 10, Quadra 16, Lote 06 A, Bairro Vila Klerea, Goianira - GO, CEP

-
nologia@gmail.com, ao Item 27, com valor total negociado na ordem de
R$ 17.720,00 (dezessete mil, setecentos e vinte reais).

VALORES UNITÁRIOS A REGISTRAR

Informamos que o Grupo 03 e o Item 26, restaram fracassados.
Belém/PA, 10 de outubro de 2023.
Patrick Bezerra Mesquita
 Procurador-Geral de Contas
OBS: O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no site: https://
compras.gov.br/pt-br e https://www.gov.br/pncp/pt-br.

Protocolo: 996724

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 529/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/965143;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA nº 451/2023/MPC/PA, de 24/07/2023,

Art. 2º Conceder ao Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ, matrícula

DOS TRIBUNAIS DE CONTAS”, a ser realizado de 28/11/2023 a 1º/12/2023,
de forma presencial, em Fortaleza/CE, 5,5 (cinco e meia) diárias,
correspondentes ao período de afastamento deferido (de 27/11/2023 a
3º/12/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 10 de outubro de 2023.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 995886
PORTARIA N° 531/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1156495;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS MONTEIRO,

INTERIORIZAÇÃO CONVERSANDO COM O CONTROLE INTERNO - CAMETÁ”,
a ser realizado de 26 e 27 de outubro de 2023, de forma presencial, em
Cametá/PA, 3,5 (três e meia) diárias, correspondentes ao período de
afastamento deferido (de 25 a 28/10/2023), na forma da Resolução nº
19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 10 de outubro de 2023.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 996365
PORTARIA N° 530/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1158662;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor LUCAS GABRIEL LOPES PINHEIRO, matrícula

CONVERSANDO COM O CONTROLE INTERNO - CAMETÁ”, a ser realizado de
26 e 27 de outubro de 2023, de forma presencial, em Cametá/PA, 3,5 (três
e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de

25 a 28/10/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 11 de outubro de 2023.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 996360

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução nº 30/2023 – MPC/PA – Conselho Superior
Dispõe sobre a autorização de afastamento do Procurador-Geral de Contas
para participação em evento institucional.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o que consta do PAE n. 2023/1164382;
CONSIDERANDO os termos do art. 17, VI, do Regimento Interno do MPC/
PA aprovado pela Resolução nº 01/2020 – MPC/PA – Colégio, bem como do
art. 4º, § 2º, da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio;
CONSIDERANDO os critérios estabelecidos na PORTARIA nº 484/2022/MPC/PA;
RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar o afastamento do Procurador-Geral de Contas, Patrick

Conversando com o Controle Interno”, a ser realizado em Cametá (PA) nos
dias 26 e 27 de outubro de 2023.
Art. 2º. Conceder-lhe 02 e ½ (duas e meia) diárias, correspondentes ao
período de afastamento solicitado, compreendido entre os dias 25 e 27 de
outubro de 2023, na forma da Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio e
da PORTARIA nº 484/2022/MPC/PA.
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 11 de outubro de 2023.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
Membro Nato
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL
Membro Nato
STANLEY BOTTI FERNANDES
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Eleito

Protocolo: 996615
Resolução n. 29/2023 – MPC/PA – Conselho
Torna sem efeito a Resolução n. 26/2023 – MPC/PA – Conselho.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o que consta do PAE 2023/1044232;

PORTARIA N° 531/2023/MPC/PAPORTARIA N° 531/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1156495;CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1156495;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS MONTEIRO, Art. 1º Conceder à servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS MONTEIRO, Art. 1º Conceder à servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS MONTEIRO, Art. 1º Conceder à servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS MONTEIRO, Art. 1º Conceder à servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS MONTEIRO, Art. 1º Conceder à servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS MONTEIRO, Art. 1º Conceder à servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS MONTEIRO, Art. 1º Conceder à servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS MONTEIRO, Art. 1º Conceder à servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS MONTEIRO, Art. 1º Conceder à servidora BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS MONTEIRO,

INTERIORIZAÇÃO CONVERSANDO COM O CONTROLE INTERNO - CAMETÁ”, INTERIORIZAÇÃO CONVERSANDO COM O CONTROLE INTERNO - CAMETÁ”,
a ser realizado de 26 e 27 de outubro de 2023, de forma presencial, em a ser realizado de 26 e 27 de outubro de 2023, de forma presencial, em
Cametá/PA, 3,5 (três e meia) diárias, correspondentes ao período de Cametá/PA, 3,5 (três e meia) diárias, correspondentes ao período de
afastamento deferido (de 25 a 28/10/2023), na forma da Resolução nº afastamento deferido (de 25 a 28/10/2023), na forma da Resolução nº
19/2016 – MPC/PA – Colégio.19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 10 de outubro de 2023.Belém/PA, 10 de outubro de 2023.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 996365

, 16 DE OUTUBRO DE 2023, 16 DE OUTUBRO DE